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Summary

With increasing usage of Narrowband Internet of Things (NB-IoT), it is necessary
to make sure all aspects of the system are optimized to achieve reliable communication
of all devices in the network. The selection of transmission parameters plays a key
role in the efficient use of resources and energy consumption of communicating devices.
Energy consumption is an essential characteristic of IoT devices as it influences its
battery life. The energy consumed for transmitting data from a device to a base sta-
tion (eNB) takes a significant part of the energy consumed by the device for its whole
operation. The impact of uplink transmission parameters in NB-IoT on the energy
consumption of the device is analyzed in this thesis. Complex dependency flow is one
of the outcomes of this thesis as well as energy consumption evaluation based on input
parameters. Furthermore, a new model for choosing transmission parameters based on
energy consumption is proposed and compared with the existing solution.
The proposed model can save 61% of the energy spent on the transmission on average
over the standard model. The saving in the energy consumption is achieved by ad-
justing the transmission parameters to every individual device according to its signal
attenuation.

Keywords: 3GPP, NB-IoT, uplink, transmission, energy, consumption
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Anotace

S postupným rozvojem Narrowband Internet of Things (NB-IoT), je nutné aby
komunikace zůstala optimalizovaná a spolehlivá pro všechna zařízení v síti. Nas-
tavení komunikačních parametrů hraje klíčovou roli v efektivním využití rádiových
prostředků a energie, kterou mají připojená zařízení k dispozici. Spotřeba elektrické
energie je klíčovou charakteristikou pro každé IoT zařízení, protože zásadně určuje živ-
otnost jeho akumulátoru. Největší spotřebu energie zařízení vyžaduje odesílání dat
směrem k základnové stanici (eNB) a právě proto je v této práci analyzován vliv
přenosových parametrů při odesílání na její spotřebu. Jedním z přínosů práce je
souhrnný model závislostí, které ovlivňují spotřebu elektrické energie zařízení, včetně
přenosových parametrů. Kromě toho byl vyvinut nový model pro zvolení takových
přenosových parametrů, jejichž kombinace bude pro dané zařízení nejlepší z hlediska
množství elektrické energie, vyžadované k přenosu dat. Tento model byl porovnán s
již existujícím, standardním modelem.
Navrhovaný model dokáže ve srovnání se standardním modelem ušetřit průměrně 61%
energie, spotřebované při přenosu. Tento rozdíl je dán především optimalizovaným
nastavením parametrů pro každé zařízení vzhledem k útlumu signálu mezi zařízením a
základnovou stanicí.

Klíčová slova: 3GPP, NB-IoT, uplink, přenos, spotřeba, energie, odesílání
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I | Introduction

The Internet of Things (IoT) connects many devices in a network and enables ef-
fective and power-saving communication. Several communication standards providing
suitable conditions for IoT are available today. Narrowband Internet of Things (NB-
IoT) is the 3rd Generation Partnership Project (3GPP) standard designed to handle
communication of thousands of devices. A typical use case is, for example, reporting a
status of a device or reading a value from a sensor. The NB-IoT is designated to be a
network for Machine-Type Communication (MTC) with its specific requirements and
parameters. Both latency and bit rate are not crucial for good user experience in IoT
and relaxing both parameters helps devices to save energy and enables operation times
of many years. Energy consumption of IoT devices is essential though for an operator
(a company which owns devices) as the company is usually responsible for replacing
batteries in its devices. Those devices might be in locations that are difficult/hard to
reach. Therefore longer battery life is significantly reducing the maintenance costs.
Several related works have been presented about NB-IoT with focus at a device’s en-
ergy consumption.
In [2] a detailed description of all possible power saving mechanisms, including Discon-
tinuous Reception (DRX), extended Discontinuous Reception (eDRX), Power Saving
Mode (PSM) and their properties are presented. Battery consumption rate according
to the duration of Radio Resource Control (RRC) connected state is modeled and eval-
uated.
In [3] is described, how to save power in RRC Idle state instead of in RRC Connected
state. The devices form groups, which share the same operational properties and they
are often geographically close. A group leader wakes up every DRX cycle and a group
member each 4 DRX cycles, which reduces energy consumption for the group members.
It is proposed in in [4] that link adaptation for NB-IoT systems should be conducted in
at least two dimensions: the MCS level selection and the repetition number determi-
nation. The authors proposed a simple single-tone scheduling scheme, in which eleven
tones can be scheduled for data transmission with NPUSCH, and another single tone
can be scheduled as Acknowledge/Not-acknowledge feedback for downlink transmission
with NPUSCH. Repetition number and MCS are updated accordingly.
Olof Liberg made a detailed introduction to NB-IoT, where the physical layer in both
idle and connected mode is presented [5]. In a separate chapter, performance objec-
tives are examined concerning coverage, throughput, latency, battery lifetime, system
capacity and device complexity.
There has been much work done on DRX in the past five to eight years [6], [7] as well

2
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as improving the energy consumption in the RRC idle mode [8], [9].
Since the uplink data transmission have most likely the largest largest power demand of
the device’s battery [5], it is necessary to make uplink transmission as effective as pos-
sible. The scheduler decides about two significant aspects of device communication:
the time when the device transmits data and the parameters used for transmission.
Both the waiting time and transmission parameters influence the energy consumption
of the device.
In this thesis, an impact of the transmission parameters on the device’s power con-
sumption is analyzed and modeled. The choice of the parameters depends on the
signal quality between each device and the Evolved Node B (eNB) and is unique for
each transmission. Specifically, the influence of the three parameters, NT (number
of subcarriers for uplink data transmission), NREP and Code Rate (R) to energy con-
sumption is described. A major contribution of this thesis is the definition of an energy
consumption dependency on the number of sub-carriers allocation, size of transmitted
data and SNR. The dependencies are subject of discussion, and mutual relationships
are further described. The goal is to set the transmission parameters such that the
device has the best chance to achieve the lowest energy consumption from all available
possibilities of parameter settings at that time and reliable communication is still pos-
sible.
The rest of this work is organized as follows. Chapter 2 contains the introduction to
NB-IoT data transmission, and connection related parameters are presented. The sys-
tem model is described in Chapter 3. A new model is proposed in Chapter 4, including
the explanation of the impact of the transmission parameters on energy consumption.
The analytical results are summarized in Chapter 5, and the conclusion is made in
Chapter 6.

3
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II | Narrowband Internet of Things

In this chapter, the communication in NB-IoT is described first in Section 2.1, after
which the introduction to the scheduling of uplink transmission of NB-IoT is made
in Section 2.2. Allowed duration and bandwidth of RU, is covered in Section 2.3.
Transmission parameters are presented in Section 2.4. The proposed procedure for the
determination of the uplink transmission parameters is described in Section 2.5.

2.1 Transmission channels

NB-IoT works with the bandwidth of 200 kHz (effectively 180 kHz) for both down-
link and uplink direction. Downlink and uplink transmission are split by frequency
division duplex. In uplink transmission, two possible ways of communication are de-
fined. Single-tone communication with 15 kHz or 3.75 kHz subcarriers spacing, which is
mandatory for all devices and only one subcarrier is used for the transmission. Multi-
tone communication with 15 kHz subcarriers spacing with Single-carrier Frequency Di-
vision Multiple Access (SC-FDMA) allowing the device to extend its transmission over
3, 6, or 12 subcarriers [10].
For NB-IoT uplink transmission, two physical channels are defined. NPUSCH carries
uplink data packets, and Narrowband Physical Random Access Channel (NPRACH)
is used by devices to initialize the connection. For more information about physical
channels, refer to [5], [11].
Downlink multiplexing of physical channels is based on Orthogonal Frequency-Division
Multiple Access (OFDMA), and uplink multiplexing uses SC-FDMA for multitone op-
erations [12]. In order to save resources, communication is half-duplex. Half-duplex
operation mode also does not require monitoring of more than one channel in time as
a device either receives or sends data, but not both at the same time [4], [5].
Coverage Enhancement (CE) is achieved using data repetitions, providing a trade-off
between coverage and data rate. 3GPP defines three CE levels (illustration in Fig-
ure 2.1, which aims to achieve up to 20 dB coverage improvement over Groupe Spécial
Mobile (GSM)/Long Term Evolution (LTE) networks [5].

4
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Figure 2.1: Illustration of CE level due to different channel conditions.

2.2 Scheduling

In order to make a transmission, several parameters must be set. They can be split
into two groups. The first group contains parameters of transmission which are NREP,
NT, affecting the bandwidth of transmission, MCS and NRU.
The second group contains the placement of RU into frequency and time. RU is the
basic scheduling unit, used to map the physical channels on the Resource Elements,
defined by individual OFDMA symbols in time and individual subcarriers in frequency.
According to the NT allocated to the particular device, the appropriate RU needs to be
placed in PRB, allocated to NB-IoT. Figure 2.2 illustrates NB-IoT PRB with 15 kHz

[…]

used for determination of CE level.

Table 5.1: Repetition parameters for simulation of NPUSCH Format 2

Maximum Coupling Loss 144 154 164
Number of Repetitions 1 4 32

• Past communication BLER - if BLER is higher than the target range, NREP is
increased, if BLER is in the specified range, NREP stays the same, and if BLER
is lower than the target range, NREP is decreased [4].

• Energy consumption - EC is computed for all combinations of NREP, NT, MCS
and a combination with the lowest EC is selected.

For the determination of NREP without dependency on other parameters, some combi-
nation of the parameters above might be used. For example, it might be advantageous
to determine the initial number of repetitions based on the CE level, adjust it accord-
ing to SNR and use past BLER as feedback for adjusting the number of repetitions in
subsequent transmissions based on the assumption that channel conditions are similar.
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5.2 Tone allocation

The number of tones is allocated according to the following parameters.
• Device’s multi-tone ability.
• Device’s CL.
• Battery level (Power Headroom Report).
• Energy consumption.

If the device can communicate in multi-tone, the decision about the number of tones
is made according to CL, TBS, and NREP. Otherwise, the device communicates in
single-tone.
Based on the estimation of energy consumption, evaluated for all number of tones
available, the decision about tone allocation with the aim of minimizing the energy
consumption, according to (4.5), is possible to make. The tone allocation is chosen
according to Figure 5.1, computed for each tone assignation by estimation mentioned
in the previous paragraph. The EC Figure 5.1 changes for different NREP, data size and
coupling loss of each device. The tone with the lowest energy consumption according
to the computed figure is selected. In case of a tie, a lower number of tones is selected.
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Figure 5.1: Energy consumption for different tone allocations depending on device CL, data
size (in this case 200 bits) and the number of repetition (in this case 1).

5.3 MCS allocation

The MCS is dependent on the effective SNR. Figure 4.2 is used to get the MCS
for single-tone and multi-tone transmissions. The 2 dB difference is observed between
single-tone and multi-tone SNR for same MCS index. The difference is caused by using
a differential modulation in single-tone transmission, as described in Section 4.3 [26].
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Since the SNR is already dependent on the NREP and the NT, evaluation of the MCS
parameter is not affected by the NT, data size, or the NREP. The MCS is chosen
from the indexing range from 0 to 10 and from 0 to 12 for single-tone and multi-tone
transmissions, respectively. The modulation index is determining the Code Rate used
for the transmission. Based on the TBS, the NRU is then selected.

5.4 Simulation properties

The following model is used for evaluating the energy consumption:
There is a single user, demanding to transmit a specified amount of data, in the follow-
ing case 200 bits, which can be adjusted. Radio resources are immediately available,
and the device does not have to wait for allocation of the radio resources.
Transmitting power of the device is set to 23 dB. Base station receiver NF is 3 dB. A
temperature of 290K is considered. These values were obtained from [5], [4].
Simulation is done for CL in range from 130 dB to 170 dB.
The task is to select all three transmission parameters. Since MCS is determined from
target BLER, only NREP and NT have to be selected. From available data, EC is com-
puted for every combination of NT, and NREP and the combination of parameters with
the lowest EC is selected.

5.5 Simulation results

There is EC computed for every device’s CL in figure 5.2. The standard model
assumes the static settings for both NREP and NT as specified in [5], [29] and assumes
the following values for different MCL:

Table 5.2: NREP and NT parameters settings for simulation of NPUSCH Format 2 according
to the standard model

MCL 144 154 164
NREP 1 4 32
NT 3 1 1

Both parameters are chosen according to the lowest EC in the proposed model, and
their values can be seen in Figure 5.3. Furthermore, in the case of occupied Radio
resources, the scheduler has the table of EC for all possible combination of NT, NREP

with a proper MCS, so it can prioritize parameters in such a way that if a different
number of tones is assigned, a NREP is adjusted that communication is still possible
(targeting BLER of 10%).
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Figure 5.2: Comparison between energy consumption of the standard approach and pro-
posed model for different tone allocations depending on device CL and data size (in this case
200 bits).
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VI | Conclusion

The contribution of this thesis is the analysis of how the devices’ EC is affected by
transmission parameters. Since the EC of the device is the highest during data upload
from the device to the base station and the uplink direction offers a variance of an extra
parameter (number of subcarriers) compared to downlink transmission. The analysis
is therefore focused mainly on the uplink data channel, although most of the principles
are applicable for downlink channel too.
Complex dependency model is built first in order to illustrate all variables related to
transmissions in NB-IoT and to help with analyzing which parameters affect the EC
and how.
Three transmission parameters, affecting the EC are pointed out and their influence
on the EC is analyzed. First, the NREP parameter, providing a 20 dB higher coverage
extension, compared to single repetition based transmission systems, by repeating TB,
is analyzed. The NT (in fact the number of assigned subcarriers to the device), affecting
the bandwidth of the transmitted signal, is the second parameter. Depending on the
allocated number of tones and used MCS, different modulations are used, influencing
the received SNR. The last parameter, possible to adjust, is the MCS, bound to the
code rate. Based on the combination of modulation index and NRU, besides dependent
on TBS, the code rate is determined, influencing the transmission duration.
One of the most important performance metrics of the system is the BLER, indicating
the rate of erroneous messages. The BLER value, set to some target range for each
transmission channel, has to be observed since all specified transmission parameters
influence it. Thus the transmission parameters have to be set accordingly to the BLER
target.
The proposed model first evaluates all three parameters settings based on the signal
strength of the device. The energy consumption is calculated for all combinations of
transmission parameters provided the combination is sufficient for reliable communica-
tion with 10% BLER. A combination with the lowest EC is then selected for the device
communication. This EC is compared with the EC of the standard model, which is
statically set for every CE level. The proposed model can save 61% of the energy spent
on the transmission on average over the standard model. The saving is computed from
EC difference in Figure 5.2.
The proposed system might be additionally improved by evaluating the effect of PAPR
on η.
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