I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analysis of Energy Consumption for IoT Devices Communicating in Mobile Network
Jméno autora: Bc. Jan Rindt
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra telekomunikační techniky
Oponent práce: Michal Vondra
Pracoviště oponenta práce: Škoda auto a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadáním práce byla analýza vlivu přenosových parametrů na spotřebu energie pro komunikaci zařízení v uplinku, návrh pravidel pro nastavování těchto parametrů s ohledem na spotřebu energie IoT zařízení a posouzení vlivu parametrů pomocí simulací. Zadání hodnotím jako průměrně náročné.
Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
V prvním kroku byla provedena analýza parametrů, které ovlivňují spotřebu energie IoT zařízení. Vliv těchto parametrů byl dále ohodnocen a poté byl navržen postup pro jejich nastavování. Předložená závěrečná práce tak splňuje zadání.
Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Při analýze postupoval student od definování parametrů, přes jejich analýzu jejich vlivů k návrhu postupu jejich nastavování. Zvolený postup hodnotím jako správný.
Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je na vysoké odborné úrovni. - Pokud mají dva termíny stejný význam, je lepší používat pouze jeden z nich. Pokud existuje rozdíl, měl by být vysvětlen (subcarrier/tone).
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je logicky strukturovaná a dobře čitelná. Jazyková úroveň práce je až na několik překlepů výborná. - Při prvním použití nové zkratky by měl být vysvětlen její význam (i když je zkratka v seznamu zkratek).
Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práce čerpá především z kvalitních a uznávaných mezinárodních impaktovaných časopisů a konferenčních příspěvků z posledních let. Z tohoto pohledu tak práce splňuje nejpřísnější kritéria. V textu jsou převzaté části řádně odlišeny a je zde jasně patrné, co je vlastní přínos práce.

- U popisu standardního modelu použitého pro porovnání s navrženým modelem by bylo vhodné uvést více detailů, jak je tento model nastaven.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Kombinace hodnot nastavených parametrů by bylo možné dále optimalizovat za použití pokročilých optimalizačních technik. Takové rozšíření by však bylo nad rámec diplomové práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce shrnuje hlavní parametry ovlivňující spotřebu energie IoT zařízení a analyzuje jejich dopad. Zároveň navrhuje postup na jejich nastavování. Práce splňuje všechny požadavky jak po stránce odborné tak formální.

Jaké další parametry by bylo třeba zohlednit při hodnocení spotřeby, případně jak by se změnil vliv současných parametrů, pokud bychom uvažovali nasazení většího počtu IoT zařízení?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 29.1.2019

Podpis: